Prenumeratiunile se potu face în modulu celu mai usioru prin assemnatiunile postei statului, adredate de a dreptulu la Redactiunea Diariului Observatoriulu în Sibiu.

Nr. 85.

Sibiu, 21/2 Novembre 1878.

Anulu I.

## Insemnatatea serbătoarei triumfale din București și cestiunea Dobrogei.

București, 15/27 Octombrie 1878.

Solemnitatea ce a avutu locu în 8/20 l. c. în capital'a Romaniei nu se p'ote considera numai că o parada militara, de care se vedu f'orte multe în armatele europene, și nici numai că demonstratiune facuta buna-ora în mani'a turciloru invinsi. Cei ce cugeta asia, se afla în mare er'ore.

. . . ss.

#### **Dela congresulu nationalu bisericóscu alu Romaniloru gr.-or. din Ungari'a si Transilvani'a.**

(Raportu specialu alu „Tel. Rom.“)

(Urmare.)

Siedinti'a VII, din 7/19 Octobre 1878.

Siedinti'a se deschide la 10<sup>3/4</sup> óre in. a. Se cetece protocolulu siedintiei precedente si se verifica.

Presidiulu presentéza:

a) Raporturile consistoriului eparchialu din Caransebesiu in privirea regularei parochieloru si dotarei preotiloru. — Se transpunu comisiunei pentru regularea parochieloru.